'maddeci', 'maddede içkin' ve 'cevherci' ruh teorileri şeklinde üçlü bir tasnifte birleştirilebilir.⁹ Nitekim ilerleyen pasajlarda, söz konusu üç temel perspektifin düşünce tarihindeki yansımalarından özet bir kesit sunulacaktır.

Safevî İran'ının en önemli entelektüel siması olan Molla Sadrâ (ö. 1050/1641),¹⁰ erken dönem düşünce okullarını birleşik bir sentez içerisinde bir araya getirmekte ve yeniden yorumlamaktadır.¹¹ Onun felsefî-kelemlî düşüncesinde nefis ilmi ise ayrı bir önem taşır.

Bu sebeple nefis teorilerinin üçlü bir taksimle incelenmesi, problematiğin tarihsel seyrinin daha tutarlı ve bütüncül bir yaklaşımla değerlendirilmesini sağlayacaktır.

¹⁰ Asıl adı, Muhammed b. İbrâhîm b. Yahyâ el-Kavâmî eş-Şîrâzî olan Molla Sadrâ, 979 (1571) yılında Şîraz'da dünyaya gelmiştir. 'Sadreddîn' (dinde ileri gelen), 'Sadrü'l-müteellihîn' (hakîmlerin önderi) ve 'ahûnd' (bilgin, üstad) lakaplarıyla anılmış ve çoğunlukla da Sadreddîn Şîrâzî, Molla Sadrâ ya da Sadrâ adıyla ünlenmiştir (Ebû Abdullah Zencânî, *el-Feylosofî'l-İrânîyyi'l-Kebîr Sadreddîn eş-Şîrâzî: Hayâtuhu ve Usûlu Felsefetihi*, Tahran 1419, s.4-6). Bu büyük filozof, araştırmamızda kısaca Sadrâ olarak anılacaktır. Sadrâ'nın entelektüel biyografisi hakkında daha ayrıntılı bilgiler için bkz. M. Ali Tebrizî, *Reyhânâtü'l-Edeb*, Sadi Press, Tahran 1331/1912, II/458-461; M. Müderrisi Cevârdîhi, *Târihu Felâsife-i İslâm*, İlmî Press, Tahran 1336, I/179 vd.; M. Muhammed Tünükâbunî, *Kisesü'l-'Ulemâ*, İntişârât-İ İlmîyye-i İslamiyye, Tahran 1396, s.328-333.

¹¹ Ali Hac Hasan, *el-Hikmetü'l-Müteâlîye inde Sadri'l-Müteellihîn eş-Şîrâzî*, Dârü'l-Hâdî, Beyrut 1426/2005, s.79; Seyyid H. Nasr, *Molla Sadrâ: Öğretileri*, (Nasr – O. Leaman (ed.), *İslam Felsefesi Tarihi* c.2, içinde), (çev. Şamil Öcal-H. Tuncay Başoğlu), Açılım Kitap, İstanbul 2007, s.313.

¹² Sadrâ, *eş-Şevâhidü'r-Rubûbiyye fî Menâhici's-Sulûkiyye*, (tsh. S.

⁸² Bkz. Sadrâ, *el-Mebde ve'l-Meâd*, s.313.

⁸³ Sadrâ, *el-Esfârü'l-Erba'a*, VIII/330-331; *eş-Şevâhidü'r-Rubûbiyye*, s.221.

⁸⁴ Sadrâ, *el-Esfârü'l-Erba'a*, VIII/331; *eş-Şevâhidü'r-Rubûbiyye*, s.221-222.

⁸⁵ Sadrâ, *Mefâtihu'l-Ğayb*, s.536. Sadrâ'nın Ebu'l-Berâkat el-Bağdâdî'ye (ö. 547/1152) nisbet ettiği benzeri bir delillendirme için bkz. Sadrâ, *el-Esfârü'l-Erba'a*, VIII/340-341.

⁸⁶ Sadrâ, *el-Mebde ve'l-Meâd*, s.313; *eş-Şevâhidü'r-Rubûbiyye*, s.223.

⁸⁷ Ruhun nesnelere dünyasına duyduğu ilginin Platon düşüncesindeki örnekleri için bkz.

ve tsh. Hâmîd Nâcî İsfahânî), I. Baskı, İntişârat-ı Hikmet, Tahran 1417.

- MOLLA SADRÂ, Muhammed b. İbrahim b. Yahya el-Kavâmî eş-Şirâzî, *Mefâtîhu'l-Ğayb*, (tsh. Muhammed Hacevî), Encümen-i İslâmi Hikmet ve Felsefe-i İran, I. Baskı, Tahran 1404/1984.
- NASR, Seyyid H., *Molla Sadrâ: Öğretileri*, (Nasr – O. Leaman (ed.), *İslam Felsefesi Tarihi* c.2, içinde), (çev. Şamil Öcal-H. Tuncay Başoğlu), Açılım Kitap, İstanbul 2007.
- NASR, Seyyid H., *Sadrüddîn Şirâzî: Molla Sadrâ*, (M.M. Sharif (ed.), *İslam Düşüncesi Tarihi* içinde), (çev. Mustafa Armağan), İnsan Yayınları, İstanbul 1990.
- PAKSÜT, Fatma, *Platon ve Sonrası*, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1982.
- PLATON, *Phaidon*, (çev. Ahmet Cevizci), Gündoğan Yay., Ankara 1989.
- RÂZÎ, Ebubekir Muhammed b. Zekeriya, *el-Kavlu fî Kudemâti'l-Hamse*, (*Resâil Felsefiyye* içinde), Beyrut 1979.
- ŞİRÂZÎ, Kutbüddîn, *Şerhu Hikmeti'l-İşrâk*, (tsh. Abdullah Nurânî-Mehdî Muhakkık), I. Baskı, Tahran 1425.
- TAHÂNEVÎ, Muhammed b. Ali, *Keşşâfu Istulâhâti'l-Fünûn ve'l-'Ulûm*, Mektebetü Lübnân, I. Baskı, Beyrut 1996.
- TEBRİZÎ, M. Ali, *Reyhânâtü'l-Edeb*, Sadi Press, Tahran 1331/1912.
- TÛSÎ, Nasîruddîn, *Şerhu'l-İşârat ve't-Tenbîhât mea'l-Muhâkamât*, I. Baskı, Kum 1417.
- TÛNUKÂBUNÎ, M. Muhammed, *Kisesü'l-'Ulemâ*, İntişârât-i İlmiyye-i İslamiyye, Tahran 1396.
- ÜLKEN, Hilmi Ziya, *İbn Sina'nın Ruhiyatı*, (*Büyük Türk Filozof ve Tıp Üstadı İbn Sina, Şahsiyeti ve Eserleri Hakkında Tetkikler* içinde), Türk Tarih Kurumu Yayınları, İstanbul 1937.